
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  409

del 28/12/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  39     DEL  28/12/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE DEL 
SISTEMA INFORMATICO E GESTIONALE DEL 
COMUNE DI CURSI. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG: Z853950EEE.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
- La deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  27  del  14.07.2022 con  la  quale  è  stato  approvato  il  

bilancio di previsione 2022-2024;
- Il decreto n. 3/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile del Settore 

Economico-finanziario e ad interim del Settore Affari generali;

Premesso:

- che la società Parsec 3.26 srl da Cavallino (LE) da diversi anni è affidataria sia del servizio di 
assistenza che di manutenzione dei sottoelencati Software gestionali:

 ANAGRAFE; ELETTORALE; STATO CIVILE; SEGRETERIA ( Protocollo, Atti decisionali e dati 
di  liquidazione);  RAGIONERIA  (  Bilancio,  bilancio  armonizzato,  controllo  di  gestione, 
contabilità,  certificazioni,   economato,    mutui    ecc..)    ;    MESSI    COMUNALI; 
SEGRETERIA;    PERSONALE  (  Gestione  economica  e  giuridica);  TRIBUTI;  Servizio  di 
assistenza software applicativo; servizio di pronto intervento; servizio di help on line; servizi di  
manutenzione software; servizio di assistenza sistemistica;

Preso atto che, di fatto, l'ente ha utilizzato in continuità amministrativa e tecnica tutti i prodotti e servizi  
della società in parola per tutti i settori operativi ed, in particolare, anche per l’assistenza on line e on 
site ed, inoltre, per le necessità gestionali relative alla scarsa disponibilità di risorse umane che non 
hanno consentito eventuali cambiamenti dei software già ampiamente conosciuti;

Considerato che:

– la  manutenzione  e  l'assistenza  costituiscono  servizi  complementari  rispetto  alla  fornitura  del 
software;

– tali  attività  non  possono  essere  acquisite  da  altri  soggetti  sul  mercato  in  quanto  i  software 
utilizzati, appartenenti ai seguenti fornitori:

- SEP- sistemi per Enti Pubblici prodotti da Parsec 3.26 srl;

- Civilia Next – prodotti da DeDagroup Public Services srl;

- Hypersic – Prodotto da Apkappa srl

sono forniti ed assistiti nelle province di Lecce, Brindisi, Taranto e Bari da Parsec3.26 srl;

- per l'acquisizione dei predetti servizi, nella loro completezza per assistenza e manutenzione, e, 
principalmente, per le modalità costante di assistenza e presenza in sede non è possibile ricorrere alle 
convenzioni  stipulate  dalla  CONSIP s.p.a.  ai  sensi  dell'art.  26 della  L.  n.  488/1999 in  quanto non 
presenti;

Dato atto che al momento è dunque necessario valutare tutti  gli  elementi oggettivi a sostegno del 
rinnovo  dell'affidamento  in  favore  della  suddetta  Società  Parsec3.26  srl,  sulla  base  delle 
considerazioni sopra svolte e alla luce della utilità ed indispensabilità dei servizi forniti;

Preso atto da consultazioni informali con i diversi Responsabili di Settore che:

- confermano la validità delle caratteristiche tecniche degli applicativi gestionali utilizzati così come 
anche la competenza e l'efficienza della Società Parsec 3.26 srl per l'assistenza, consulenza e 
gestione degli stessi;

Pag. 2 di 6



- che  la  Società  Parsec3.26  srl  proponeva  il  servizio  di  assistenza,  consulenza,  aggiornamento  e 
teleassistenza ai programmi installati da Parsec326 ed in uso presso questo Ente, anche per l'anno 
2022, come da nota del 04.01.2022, prot.  n. 28, oltre ad altri  solleciti  in merito, rappresentando il  
preventivo di costi per i servizi forniti;

Vista  la  suddetta  nota  e  preso  atto  delle  condizioni  economiche  di  assistenza  e  delle  condizioni  
Generali di contratto che regolano il rapporto di servizio;

Visto l'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, comma 2 lettera b), secondo cui è possibile aggiudicare, unicamente 
ad un  operatore  economico  determinato,  contratti  pubblici  mediante  procedura  negoziata,  senza 
previa  pubblicazione  di  bando,  per  ragioni  di  natura  tecnica  ovvero  attinenti  alla  tutela  di  diritti  
esclusivi, come nel caso di specie e considerata la continuità di utilizzo di sistemi informatici che in 
caso di sostituzione necessiterebbero di adeguata e profonda formazione che, al momento e con la  
scarsezza  di  risorse  umane  disponibili,  costituirebbero  un  fortissimo  rallentamento  dell’azione 
amministrativa in generale;

Dato atto che:

- la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo protetta dalla disciplina  
del diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, così come previsto dall'art. 2, della Legge 
22 aprile 1941,n. 633 e pertanto non è possibile disporre l'affidamento ad altre imprese del servizio  
in questione, stante l’utilizzo di quegli specifici pacchetti informatico-gestionali;

- l'eventuale fornitura di un nuovo sistema per la gestione dei programmi presso diverso fornitore 
comporterebbe l'impiego di maggior tempo e maggiori costi soprattutto relativamente alle fasi di 
installazione,  avviamento  e  popolamento  degli  archivi,  nonché  in  termini  di  formazione  del 
personale dipendente;

- in merito all'approvvigionamento di tali servizi, non è opportuno far ricorso a convenzioni CONSIP 
e/ o della Centrale Regionale per gli Acquisti e/o Mepa, in quanto il servizio occorrente di cui al 
presente provvedimento,  non è oggetto  di  convenzioni  attive  della  CONSIP e/o della  Centrale 
Regionale  per  gli  Acquisti  e/o  Mepa,  con  le  caratteristiche  complessive  analoghe  al  servizio 
richiesto con particolare riferimento alla assistenza in sede nei casi di grave carenza organica e 
strutturale del personale dipendente;

Considerato che:

 I servizi di manutenzione Software, di Manutenzione Applicativa, e di Assistenza sistemistica 
non possono essere interrotti, al fine di salvaguardare i pubblici servizi erogati dal Comune;

 per  motivi  di  economicità  e  per  garantire  unitarietà  al  sistema  informativo  lavoro  risulta  
conveniente acquisire in forma integrata il  pacchetto operativo completo che garantisca la 
massima funzionalità e sinergia degli archivi dei dati utilizzati;

 le  recenti  disposizioni  normative  in  materia  di  Conservazione  documentale  digitale  e  di 
protocollo informatico non consentono, di fatto, più l'utilizzo di pacchetti applicativi non 
integrati in un unico sistema informativo di gestione ed elaborazione dei dati comunali;

Ritenuto pertanto di procedere alla ripetizione di servizi analoghi per la manutenzione applicativa del  
Sistema Informativo comunale, ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 ;

Visto l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il  quale dispone che "la  
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;

2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

Dato atto che:

Pag. 3 di 6



- l'oggetto del contratto è l'acquisizione della fornitura del servizio di Assistenza per tutti I pacchetti 
applicativo-gestionali sopra indicati;

- il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza tra l'ente e l'azienda affidataria nel senso che 
la presente determinazione sarà controfirmata per espresso accettazione;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle previste dalle norme del codice civile e del nuovo codice 
degli appalti per la regolare esecuzione dei contratti di servizio;

Preso atto,  quindi, che l'offerta pervenuta  garantisce il servizio in questione, come negli esercizi  
precedenti, e ritenuto di poter aderire alla medesima per le motivazioni di cui sopra, procedendo 
all’affidamento diretto per il servizio di assistenza e manutenzione sistema informativo-completo di 
manutenzione e assistenza, con pronto intervento, di tutti gli applicativi per euro 115.137,00 oltre iva  

come per legge;

Ritenuto, per le considerazioni di cui sopra, di confermare l’affidamento per l’anno 2022 del servizio 
come descritto e alle condizioni richieste;

Visto che per tale affidamento del servizio, è stato attribuito il seguente CIG: Z853950EEE;

Ritenuto di  dover provvedere in  merito,  dando atto  della  ripetizione dei  servizi  in  questione alla 
società Parsec 3.26 srl da Cavallino (LE) e procedendo ad impegnare le somme relative all'ordine 
sopra menzionato, dando atto che l'azienda gode di DURC regolare con scadenza il 06.02.2023, prot. 
Inail 34954951;

Visto il combinato disposto degli artt. 107, 109 e 110 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

Di prendere atto dell’effettivo utilizzo dei medesimi pacchetti gestionali informatici degli anni precedenti  
e per l’effetto affidare, ai sensi dell'art. 63, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per le motivazioni esposte di  
cui in premessa, alla Società Parsec326 srl, per l'anno 2022, la fornitura del servizio di assistenza,  
consulenza, manutenzione e aggiornamento dei programmi gestionali già in uso presso questo Ente e 
più dettagliatamente indicati in premessa, come da preventivo in atti;

Di  dare atto che tale affidamento consente una gestione complessiva di tutte le attività gestionali  
dell'ente, compresa la gestione della conservazione digitale dei documenti e la gestione informatizzata 
di tutti gli atti e procedimenti dell'ente per l’esercizio 2022;

Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267,  gli  elementi  indicativi  del  contratto  e  della  procedura  contrattuale  sono  i  seguenti:

- l'oggetto  del  contratto è l'acquisizione della  fornitura  del  servizio di  Assistenza per tutti  I  pacchetti  
applicativo-gestionali sopra indicati;

- il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza tra l'ente e l'azienda affidataria nel senso che 
la presente determinazione sarà controfirmata per espresso accettazione;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle previste dalle norme del codice civile e del nuovo codice  
degli appalti per la regolare esecuzione dei contratti di servizio;

Di impegnare la somma complessiva di € 18.467,14 iva compresa sul capitolo di spesa n. 90 “UTILIZZO 
LICENZE SOFTWARE E ASSISTENZA TECNICA” del corrente esercizio finanziario, cig: Z853950EEE;

Di  disporre  che la  Società  Parsec 326 srl,  come sopra generalizzata,  assuma tutti  gli  obblighi  di  

Pag. 4 di 6



tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui all'art.  3 della Legge 13/08/2010 n.  136 e s.m.i,  dichiarando 
espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di  
incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010;

Di pubblicare la presente ai sensi di legge.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 90 Servizio di assistenza e manutenzione 
software gestionali

18467,14 1887

Cursi, lì  28/12/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
28/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  28/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

